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Abstrakt:

Diplomová práce pojednává o dopadu změn územního plánu na hodnoty pozemků. Teoretická

část práce obsahuje základní pojmy, vybrané definice a legislativu, které se váží k problematice

územního plánování a oceňování nemovitých věcí.

V praktické části diplomové práce je zpracováno hlavní téma této práce, kterým je popis a

seznámení s konkrétní lokalitou – Chlumec nad Cidlinou a jeho okolí, na kterou je tato práce

zaměřena. Následně je zpracován vývoj hodnoty pozemku ve variantě před změnou územního

plánu, po změně územního plánu a po zasíťování pozemku inženýrskými sítěmi.

Součástí diplomové práce je zpracována analýza trhu s nemovitými věcmi. Čerpáno je z vlastní

databáze skutečných realizovaných cen pozemků i staveb různorodého charakteru v okresu

Hradec Králové.

V závěru práce je analýza dopadu změny územního plánu na hodnotu pozemků.

Abstract:

Master thesis looks into the impact of zoning plan changes on land value. The theoretical part

covers an explanation of basic terms, selected definitions and legislation connected with zoning

and real estate valuation issues.

The practical section of this thesis contains its main part – description of a particular area

(Chlumec nad Cidlinou and its vicinity). Subsequently, a development of prices record of land

prices was conducted. This record was carried out before changes in the zoning plan, after

changes in the zoning plan and also after utility networks were set up.

Another part of this thesis consists of a real estate market analysis. A personal database of the

writer was used as a source of data. This database contains a list of sales of lands and

miscellaneous buildings carried out in the Hradec Králové district.

The thesis concludes by an analysis of the effects of zoning changes on land values.

Klíčové slova: cena a hodnota, územní plán, pozemek, analýza trhu

Key words: price and value, zoning plan, land, market analysis
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Úvod
Téma této diplomové práce jsem si vybral z několika důvodů. Prvním důvodem je můj

všeobecný zájem o problematiku oceňování nemovitých věcí. V tomto oboru již aktivně

působím jako asistent odhadce nemovitých věcí a soudního znalce. V této činnosti bych rád

pokračoval i v budoucích letech.

Dalším důvodem k výběru daného tématu byl zájem zanalyzovat konkrétní lokalitu,

která se nachází v mém rodném městě Chlumci nad Cidlinou. Můj zájem je i čistě praktický,

jelikož sám uvažuji o koupi pozemku pro výstavbu rodinného domu.

V současné době se v Chlumci nad Cidlinou nabízí jen velmi málo pozemků

připravených k zástavbě rodinnými či bytovými domy. Díky této situaci je v dané lokalitě po

těchto pozemcích nadměrná poptávka a tím vzniká vysoká hladina jejich nabídkových cen.

Ve své diplomové práci se budu zabývat porovnáním hodnoty pozemků, které byly

původně v územním plánu zařazeny do ploch zemědělských. Následně po změně územního

plánu byly pozemky zařazeny do zastavitelných ploch – plochy pro bydlení v rodinných

domech – městské a příměstské části.

Pro zkoumání této problematiky v diplomové práci byla zvolena lokalita Skalka ve

městě Chlumec nad Cidlinou. Tato lokalita byla původně zařazena územním plánem

v zemědělských plochách. Změnou územního plánu byla zařazena do zastavitelné plochy pro

výstavbu rodinných domů. Tím také došlo ke změně hodnoty pozemků v této lokalitě.

V roce 2010 koupila developerská společnost ve zkoumané lokalitě pozemky určené

územním plánem k zastavění rodinnými domy s cílem zasíťovat tuto lokalitu inženýrskými

sítěmi a připravit jednotlivé parcely pro zástavbu rodinnými domy.

K další změně hodnoty dojde po zasíťování těchto pozemků inženýrskými sítěmi, po

vybudování komunikací a po vybudování dalších souvisejících stavebních objektů –

odbočovací pruh z hlavní státní komunikace, protihluková stěna, protihlukový val, veřejné

osvětlení. Inženýrské sítě zahrnují splaškovou kanalizaci, dešťovou kanalizaci, elektřinu,

vodovod a plyn.

Ve své práci se chci zabývat oceněním těchto pozemků, cenou zjištěnou podle cenového

předpisu a cenou v místě a čase obvyklou. Oboje před změnou územního plánu, po změně

územního plánu a po připravení těchto pozemků pro výstavbu rodinných domů.

Ocenění pozemků, tedy odhad jejich hodnoty dle zařazení v územním plánu, je v dnešní

době velice aktuální téma, a proto se jím chci ve své diplomové práci zabývat.
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1. Územní plánování a související legislativa

1.1. Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu

(stavební zákon)

Jedná se základní právní předpis pro územní plánování a stavební řád.

Prováděcí vyhlášky k zákonu č. 183/2006 Sb., v platném znění, týkající se územního plánování

jsou:

vyhláška č. 500/2006 Sb., v platném znění, o územně analytických podkladech,

územně plánovací dokumentaci a o způsobu evidence územně plánovací činnosti

vyhláška č. 501/2006 Sb., v platném znění, o obecných požadavcích na využívání

území

1.2. Územní plán

Územní plán patří k územně plánovací dokumentaci a vytváří se pro dané území

konkrétní obce. Územní plan musí být v souladu s jemu nadřazenou územně plánovací

dokumentací – Zásady územního rozvoje, která se vydává na krajské úrovni Zastupitelstvo

kraje. Dále musí být v souladu s politikou územního rozvoje, která se vydává pro celé území

České republiky. [12]

Obsah územního plánu:

Územní plán obsahuje zejména základní koncepci rozvoje území obce a jeho plošného

a prostorového uspořádání. Vymezuje především zastavěné území, a dále plochy a koridory,

zejména:

zastavitelné plochy (tedy plochy, v nichž lze umísťovat, povolovat a realizovat stavby),

plochy přestavby a

plochy určené pro veřejně prospěšné stavby a opatření (které lze následně vyvlastnit).

[13]

Územní plán dále stanovuje podmínky pro využití ploch. Územní plán určuje, jaké

využití konkrétního území je nepřípustné, jaké je naopak přípustné, případně za jakých

podmínek. Rovněž může stanovit například výškovou či plošnou regulaci zástavby, její

charakter a strukturu. [13]
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Plné znění viz. vyhláška č. 500/2006 Sb., v platném znění, o územně analytických podkladech,

územně plánovací dokumentaci a o způsobu evidence územně plánovací činnosti (K § 43 odst.

6, § 47 odst. 6, § 50 odst. 1 a § 55 odst. 7 stavebního zákona)

1.3. Regulační plán

Regulační plán se vytváří proto, aby detailně určil stanoviska pro využití pozemků, při

umisťování staveb a následné vymezení v určeném prostoru. Tento dokument je při

rozhodování v daném území závazný.

O zřízení regulačního plánu se projednává buď:

na žádost – pouze tehdy, pokud je zadání zahrnuto v platném územním plánu a také

v zásadách územního rozvoje

z podnětu - může podat kdokoli [14]

Zda-li se regulační plán vypracuje či nikoli, rozhoduje krajské nebo obecní

zastupitelstvo.

Plné znění viz. §62 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon

Zastupitelstvo obce rozhoduje o pořízení regulačního plánu z podnětu v ploše nebo

koridoru řešeném územním plánem, není-li vydán územní plán, tak v zastavěném území nebo

v nezastavěném území, pokud se nemění jeho charakter. Zastupitelstvo kraje pak rozhoduje

o pořízení regulačního plánu v ploše nebo koridoru vymezeném zásadami územního

rozvoje. [15]

Plné znění viz. vyhláška č. 500/2006 Sb., v platném znění, o územně analytických podkladech,

územně plánovací dokumentaci a o způsobu evidence územně plánovací činnosti (K § 61 odst.

3, § 64 odst. 6 a § 66 odst. 5 stavebního zákona)
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1.4. Obecné požadavky na vymezování ploch

Územní plán člení řešené území na plochy, které se s přihlédnutím k účelu a podrobnosti

popisu a zobrazování v územním plánu vymezují zpravidla o rozloze větší než 2 000 m2.

Plochy se vymezují podle:

stávajícího nebo požadovaného způsobu využití

významu (plochy zastavitelné, plochy územních rezerv, plochy ke změně stávající

zástavby, plochy k obnově nebo opětovnému využití znehodnoceného území a plochy

rekonstrukčních a rekultivačních zásahů do území)

Plné znění viz. § 3 vyhlášky č. 501/2006 Sb., v platném znění, o obecných požadavcích na

využívání území.

1.5. Plochy s rodílným způsobem využití

Plochy bydlení

Plochy bydlení se obvykle samostatně vymezují za účelem zajištění podmínek pro


[…]


jednotlivých segmentů jsou z vlastní databáze pořízené při zpracování reálných ocenění.

V následujicí tabulce a grafu jsou porovnány výsledky ocenění cenou zjištěnou dle

platného cenového předpisu a tržním oceněním.

Tabulka 14: Rekapitulace zjištěných cena a tržních hodnot pozemku

Rekapitulace zjištěných cena a tržních hodnot pozemku

Cena zjištěná Tržní ocenění

1. Varianta 26,20 Kč/m2 1. Varianta 38,00 Kč/m2

2. Varianta 345,10 Kč/m2 2. Varianta 150,00 Kč/m2

3. Varianta 920,40 Kč/m2 3. Varianta -

4. Varianta 1 150,50 Kč/m2 4. Varianta 1300,00 Kč/m2

Zdroj:vlastní zpracování
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Graf 4: Přehled zjištěných cen a tržních hodnot pozemku v jednotlivých variantách

Zdroj:vlastní zpracování
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V následujicí tabulce a grafu porovnáváme výsledky ocenění cenou zjištěnou dle

platného cenového předpisu a tržním oceněním v procentuálním zobrazení, kde 100 procent je

cena zjištěná případně tržní hodnota pozemku připraveného a zasíťovaného pro výstavbu

rodinných domů.

Tabulka 15: Rekapitulace zjištěných cen a tržních hodnot pozemku v %

Rekapitulace zjištěných cena a tržních hodnot pozemku v %

Cena zjištěná Tržní ocenění

4. Varianta 100% 4. Varianta 100%

3. Varianta 80% 3. Varianta -

2. Varianta 30% 2. Varianta 11,54%

1. Varianta 2,28% 1. Varianta 2,92%

Zdroj:vlastní zpracování
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Graf 5: Přehled zjištěných cen a tržních hodnot pozemku v jednotlových variantách v %

Zdroj:vlastní zpracování

V odborné literatuře “Oceňování pozemků a přírodních zdrojů” docenta Sejáka se

uvádějí jednotlivé procentuální váhy hodnoty pozemků podle miry jeho připravenosti pro

výstavbu.

Procentuální rozpětí, kde 100 % je hodnota připraveného a zasíťovaného pozemku pro

výstavbu rodinných domů, jsou následující: [18]

25 – 50 % - pozemky v územním plánu v ploše pro bydlení [18]

50 –75 % - pozemky v územním plánu v ploše pro bydlení, vymezené a určené

k umístění stavby územním rozhodnutím nebo regulačním plánem [18]

100 % - pozemky v územním plánu v ploše pro bydlení, vymezené a určené k umístění

stavby územním rozhodnutím nebo regulačním plánem, již připojené na

inženýrské sítě [18]
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Z analázy v této diplomové práci plyne, že pozemky prodávané Městem Chlumec nad

Cidlinou v lokalitě Skalka určené územním plánem k zástavbě pro bydlení za 150 Kč/m2, jsou

procentuálně vyjádřené jako 11,54 % z odhadnuté ceny 1 300 Kč/m2 v místě a čase obvyklé.

Dle výše uvedené odborné literatury by se jejich hodnota měla pohybovat mezi 25 – 50

% z ceny v místě a čase obvyklé, kterou jsem odhadl na 1 300 Kč/m2, t.j. 325 – 650 Kč/m2.

Z tohoto závěru se dá konstatovat, že cena za 150 Kč/m2, za kterou Město Chlumec nad

Cidlinou v dané lokalitě pozemky zařazené územním plánem v zastavitelné ploše pro výstavbu

rodinných domů prodává je velice nízká.

Tato práce přinesla přehled ocenění pozemků mimo jiné i dle jejich zařazení v územním

plánu a tím také ukázala vliv změn územního plánu na hodnotu pozemků.

Změna územního plánu je závislá na názoru zpracovatele územního plánu, na

rozhodnutí zastupitelstev a na připomínkách vlastníků nemovitých věcí v dané lokalitě.

Město Chlumec nad Cidlinou prodalo pozemky v lokalitě Skalka zařazené do

zastavitelné plochy pro zástavbu rodinných domů developerské společnosti.

Develeporská společnost inzerovala své nabídky na prodej těchto pozemků po jejich

připravení a zasíťování pro výstavbu rodinných domů za 1 490 Kč/m2.

Tržním oceněním ve variantě č. 4 praktické části práce byla jejich tržní hodnota

odhadnuta porovnávacím způsobem na 1 300 Kč/m2.

Dle mého názoru by Město Chlumec nad Cidlinou mělo být investorem rozvojové

lokality t.j. samo si zadat zasíťování lokality stavební společností a mít tak větší kontrolu při

zhotovení díla. V tomto případě prodalo pozemky developerské společnosti, která bude

následně nabízet pozemky za vyšší cenu, než je mnou odhadnutá tržní hodnota.

Jak již bylo zmíněno v úvodu, toto téma mě zajímalo nejen z odborného hlediska, ale

také jako člověka, který se bude v nejbližších letech sám rozhodovat o lokalitě pro výstavbu

rodinného domu. Díky prohloubení teoretických poznatků ze studia a následných aplikací

v ocenění jsem mohl dojít k výše zmíněným výsledkům. Chtěl jsem si sám stanovit skutečnou

tržní hodnotu pozemků a porovnat tak své výsledky se skutečně nabízenými cenami od

developerské společnosti.

Doufám, že tato diplomová práce může být jakýmsi pomocným nástrojem i pro ostatní,

kteří se chtějí dozvědět více o dané problematice nebo při rozhodování o koupi pozemků.
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Příloha č.1 – Fotodokumentace lokality Skalka I

Pohled od jiho-západu

Zdroj: Vlastní fotografie

Pohled od severo-západu

Zdroj: Vlastní fotografie
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Pohled od severo-východu

Zdroj: Vlastní fotografie

Pohled od jiho-východu

Zdroj: Vlastní fotografie