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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Změny územního plánu a jejich vliv na hodnotu pozemků
Jméno autora: Stanislav Havlík
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

Oponent práce: Ing. et Ing. Pavlína Píchová, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: GT Appraisal services - znalecký ústav s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Změny územního plánu a s nimi související změny hodnoty pozemků jsou tematikou úzce spojenou s praxí. Oporu pro

empirická data lze jistě hledat i v literatuře, nicméně každá nemovitost je jedinečná a tržní data jsou v tomto případě

nenahraditelná. Sběr tržních dat pro tuto práci byl jistě časově náročný, student výběrem daného tématu prokazuje svůj

dlouhodobý zájem o problematiku oceňování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil cíle vytyčené v úvodu práce v potřebném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Jednotlivé kapitoly jsou členěny vhodně, s menší výhradou umístění analýzy trhu s nemovitostmi až za samotné tržní

ocenění pozemků.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Cílem práce bylo poskytnout vodítko při rozhodování potenciálních kupců pozemků, municipalit, případně developerských

společností o koupi, resp. prodeji pozemku v různých fázích stavební přípravy. Práce nabízí srovnání teoretického přístupu a

praxe v podobě skutečně realizovaných cen pozemků v různých stádiích stavební připravenosti v konkrétní lokalitě. Práce

osvědčuje studentovu odbornou úroveň a dlouhodobý zájem o danou problematiku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce vykazuje velmi dobrou jazykovou úroveň a svým pojetím je srozumitelná i pro nezasvěcenou veřejnost.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Student užívá aktuální zdroje z domácí akademické literatury, po formální stránce jsou citace v souladu se zaběhnutými

zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky:

Jak byste odhadl náklady na zasíťování předmětných pozemků?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 14.6.2020 Podpis: